sublimes, très solides et très avantageuses à la gloire de cette divine Mère ³⁵⁷.

Mais ce qui fait à mon sujet, c'est que j'ai trouvé, dans les oeuvres de ce saint Cardinal, plusieurs choses merveilleuses, qui contiennent un éloge magnifique du Coeur admirable de la Mère du Sauveur.

Car premièrement, je trouve, dans le troisième Discours de son livre des Grandeurs de Jésus, en l'article septième, qu'il dit que Jésus a voulu commencer sa nouvelle vie sur la terre, sa vie divinement humaine et humainement divine, dans le secret cabinet, dans l'oratoire sacré et dans le temple divin du Coeur, du sein et des entrailles de la bienheureuse Vierge; et que dans ce lieu intime et auguste, rendu saint et sacré par l'opération du Saint-Esprit, par la présence du Verbe, par la vertu du Très-Haut, Jésus étant nouvellement conçu, entre aussitôt en sa première occupation, en laquelle son entretien plus secret, son élévation plus haute, et l'application plus vive et plus puissante de son esprit, est en la vue, en l'hommage et en l'amour des unités divines, etc.

Secondement, dans le Discours onzième, vers la fin de l'article onzième, j'entends cet incomparable Cardinal qui parle ainsi à la Mère de Dieu:

"Que dirai-je de vous, ô Vierge sainte, et des secrets qui se sont passés en vous ? Que dirai-je de vous, et de l'état heureux et permanent à toute éternité, auquel vous

VII-346

entrez par l'humble naissance de Jésus: de Jésus, dis-je, naissant en vous, et naissant de vous? Vous portez en vous-même celui qui porte toutes choses, vous contenez celui qui contient tout, et vous avez enclos en vous l'Incompréhensible. Celui qui est tout habite en vous, et fait partie de vous-même; car l'enfant enclos dans le ventre de la mère, fait partie de la mère et vit de la substance de la mère. Et par ainsi, ô merveille ! ô abîme ! celui qui est résidant au Père éternel, est résidant en vous; celui qui vit en son Père, de la substance du Père, vit en vous, et vit de votre substance; celui qui est en son Père, sans être partie du Père, est en vous et fait partie de vous; et vous, comme partageant avec le Père éternel, vous avez part indivise avec lui, et celui-là même pour votre Fils, qui a Dieu pour son Père.

"O grandeur suprême ! ô dignité infinie ! ô amour incomparable ! ô société très aimable ! ô privauté ineffable ! Que vous approchiez, ô Vierge sainte, et de si près la Divinité ! Que vous l'approchiez si honorablement et familièrement, si amoureusement et divinement ! Car qu'y a-t-il de plus intime et de plus conjoint au fils que la mère, et au Fils de Dieu que la Mère de Dieu, qui le conçoit dans soi-même, qui le porte dans ses entrailles, qui l'enclôt et comprend en soi comme partie, et partie si noble de soi; voire la partie la plus noble de soi-même ? Car l'état de mère a ce privilège en la nature, d'avoir et de porter double esprit, double coeur, double vie en un même corps; et l'état de Mère de Dieu donne ce privilège à la bienheureuse Vierge, par nature, par grâce, d'avoir Jésus en soi, et de l'avoir comme partie la plus noble de soi; et d'avoir l'esprit, le Coeur et la vie de Jésus si intime, si conjointe à son esprit, à son Coeur et à sa vie, qu'il est l'esprit de son esprit, le Coeur de son Coeur, et la vie de sa vie. O excès ! ô abîme ! O excès de grandeurs ! ô abîme de merveilles ! Vous êtes donnant vie à Jésus, et recevant vie de Jésus. Vous donnez vie à Jésus, animant de votre

VII-347

Coeur et de votre esprit le Coeur et l'esprit de Jésus; et vous recevez du Coeur et du corps de Jésus vivant et résidant en vous, vie en votre Coeur, en votre corps et en votre esprit tout ensemble."

Troisièmement, je trouve encore, dans les Oeuvres de piété de ce saint Cardinal, au nombre quarante-cinquième, en l'article neuvième, ces paroles très considérables sur l'heure et le moment auquel le mystère de l'Incarnation a été accompli.

³⁵⁷ La Vie et les Grandeurs de la très sainte Vierge, 2 in-18, Paris, Cottureau 1637. "Ce livre est écrit avec beaucoup d'onction et de solidité." Pérennès. --- Le P. Gibieuf, qui fut vicaire du Cardinal de Bérulle et Supérieur des Carmélites de France, mourut à Saint-Magloire en 1650. Sur le P. Gibieuf, voir Généralats du Cardinal de Bérulle et du P. de Condren, par Cloyseault, édit. Ingold, p. 137 sq.

"Cette heure, dit-il, ce moment unissant l'homme à Dieu, et mettant Dieu au sein de la bienheureuse Vierge, et l'homme au sein de Dieu, ne doit jamais être oublié. O séjour admirable de cet Enfant au sein du Père par la filiation divine ! O séjour délicieux de cet Enfant au sein de sa Mère par sa filiation humaine ! J'adore et admire ce premier séjour de Jésus au sein du Père et au sein de sa Mère; et laissant aux Anges à voir le premier, je veux contempler le second, c'est-à-dire je veux arrêter mon esprit sur le séjour de Jésus en la bienheureuse Vierge, et de la bienheureuse Vierge en Jésus: séjour de neuf mois entiers, séjour qui est le premier séjour et la première demeure du Fils de Dieu fait homme entre les hommes.

"Ce point est si tendre et si sensible, qu'il doit être plutôt célébré par le coeur que par la langue. Aussi est-ce un mystère de coeur, et la langue ne peut exprimer ces douceurs et ces tendresses. C'est un mystère de deux Coeurs les plus nobles et les plus conjoints qui seront à jamais, ni en la terre, ni au ciel. Lors Jésus est vivant en Marie, et fait comme partie d'elle-même, et le Coeur de Jésus est tout proche du Coeur de Marie. Lors Marie est vivante en Jésus, et Jésus est son tout, et le Coeur de Marie est tout proche du Coeur de Jésus et lui influe la vie. Lors Jésus et Marie ne font, ce semble, qu'un vivant sur la terre. Le Coeur de l'un ne vit et ne respire que par le Coeur de l'autre. Ces deux Coeurs si proches et si divins, et vivant ensemble d'une vie si haute, que ne sont-ils point

VII-348

l'un à l'autre ? et que ne font-ils point l'un à l'autre ? Le seul amour le peut penser, et le seul amour divin et céleste; mais le seul amour de Jésus même le peut comprendre. C'est un secret que nous pouvons adorer, c'est un secret que nous devons révéler en la terre, mais qui nous est réservé dans le ciel.

"O Coeur de Jésus vivant en Marie et par Marie ! O Coeur de Marie vivant en Jésus et pour Jésus! O liaison délicieuse de ces deux Coeurs! Béni soit le Dieu d'amour et d'unité qui les unit ensemble! Qu'il unisse nos coeurs à ces deux Coeurs, et qu'il fasse que ces Coeurs vivent en unité en l'honneur de l'unité sacrée qui est dans les trois Personnes divines."

Voici encore d'autres paroles de ce bienheureux Cardinal sur le même sujet:

"Nous devons, dit-il ³⁵⁸, toujours chercher le Fils de Dieu, et nous devons toujours le trouver; car qui le cherche, le trouve: Qui quaerit invenit. Il y a trois demeures principales dans lesquelles nous le devons chercher, et nous le devons trouver. La première est dans le sein du Père. Oh ! quelle demeure ! oh ! quel séjour ! La seconde est dans sa sainte humanité. La troisième est dans le Coeur et dans le sein de la bienheureuse Vierge."

S'il était permis d'ajouter quelque chose aux paroles de ce saint Cardinal, je dirais que ces trois demeures du Fils de Dieu sont fort différentes. Car dans la première, c'est-à-dire dans le sein et dans le Coeur de son Père, il est recevant et donnant. Il est dans le sein de son Père, recevant de ce Père divin l'être, la vie et toutes les grandeurs de sa divinité; et il est dans le Coeur de son Père, donnant avec lui au Saint-Esprit tout ce qu'il y a de grand et d'admirable dans la divine Essence.

Il est dans son humanité sainte, donnant et recevant: Il y est lui donnant son adorable Personne avec toutes les

VII-349

perfections de son être divin; et il y est recevant de cette humanité divinisée des louanges, des gloires et des adorations dignes de sa grandeur infinie, et qui sont telles qu'il n'en peut recevoir et n'en recevra jamais de semblables de toutes les pures créatures ensemble.

Il est dans le Coeur sacré de sa très digne Mère, y versant abondamment, sans mesure et sans réserve, tous les trésors de sa bonté, et le comblant de toute la plénitude de ses grâces: Omnes thesauros suos, dit saint Bernard, in sinum ejus absque mensura transfudit ³⁵⁹. Et il est recevant de ce divin Coeur plus d'honneur, plus de gloire et plus d'amour, que tous les coeurs ensemble des

358 Dans le commencement d'un discours en la fête des Rois.

359 In deprecat. ad B. Virg.

hommes et des Anges. C'est une maison bien étroite, dit l'abbé Guerry, disciple de saint Bernard, pour un Dieu qui est immense, que les entrailles d'une Vierge. Mais si vous regardez la grandeur et l'amplitude du Coeur royal de la Reine des vierges, vous verrez que c'est un trône de gloire et d'amour digne de la majesté du Roi des rois ³⁶⁰.